
         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 11/03/2025 
e) Objeto da Licitação  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do procedimento de 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E AREI 
CNPJ/CPF:  38.024.602/0001-51 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM 
EMBALAGEM DE 2,4 KG 

70 R$ 79,0000 R$ 
5.530,0000 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 5.530,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 99/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 19/03/2025 
e) Objeto da Licitação  : Chamamento Público para Credenciamento de Micro Empresas, Empresas de 

Pequeno Porte, Micro Empreendedor Individual e/ou Equiparadas para Futura 
Contratação de Serviços de Cuidador Social em forma de Tarefas, Atividades 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:   D. GONÇALVES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ/CPF:  38.463.064/0001-00 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CUIDADOR SOCIAL 3.456 R$ 27,5000 R$ 
95.040,0000 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 95.040,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,19 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/03/2025 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do 
procedimento de REGISTRO DE PREÇOS 

 
23.695.0005.2.071. - Manutenção das Atividades do Turismo do Municipio 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: HILGERT & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 22.881.858/0001-45 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 1500MM; PESO MÉDIO MÍNIMO 
(KG/6M); 400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS 
UTEIS (BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

752 R$ 3.198,0000 R$ 
2.404.896,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 2.404.896,00 

 
Pregoeiro 
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS 
 
Nova Brasilândia DOeste, 11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  Via do GABINETE 
Estado de Rondônia 

Município de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 
Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

           
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 017/2025 

PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/SEMAD/2024-SEMUSA 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, MEMO. 02/GAB/SEMUSA/2025, ID 1500790, considerando 
declaração do Ordenador de despesas, ID 1503268 e considerando que os candidatos convocados através do 
Edital 017/2025 não Compareceram, atendendo aos Princípios da Impessoalidade, da Legalidade e da 
Publicidade da Administração Pública, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 37, IX da 
Constituição Federal, dos artigos 217 e seguintes da Lei Municipal n. 1405/2005; Decreto n. 2501 de 17 de 
Junho de 2022; TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado, Edital 001/SEMAD/2024 – SEMAD/SEMUSA, de forma a suprir carência emergencial, em 
decorrência do atraso no processo de Concurso Público, bem como a inauguração da UPA – Unidade de 
Pronto Atendimento e a UBS do bairro Nova Orleans, visando ainda a substituição dos contratados 
emergenciais do Processo Seletivo simplificados n. 6-5982/2022, prorrogado através do decreto n. 1962 de 09 
de agosto de 2023, para os cargos de: Técnico em Enfermagem – 40 horas e Enfermeiro – 40 horas, sob 
Regime Jurídico Especial de Direito Administrativo, e submetido ao Regime Geral de Previdência Social 
(INSS), objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, bem como a 
conclusão do processo n. 7830/2022 do Concurso Público  nos termos do art. 218, I e II da Lei 
Municipal n. 1405 de 22 de julho de 2005, com lotação imediata na Rede de Saúde Municipal, incluindo 
Hospital Municipal, UPA e UBS do Município, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde 
Edital. 
 

1. O (s) candidato (s) classificado(s) no Processo Seletivo, conforme Edital n.º 001/2024, deverão 
ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, 
situada a Avenida 02 de Abril, nº. 1701 Bairro - Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-
4000/3411-4239, para fins de conferência nos dias úteis, deverão reunir a documentação para fins de 
conferência, no prazo estipulado abaixo,  nos dias úteis de Segunda a Sexta-feira no horário das 
07h30min às 13h30min. 
 
2 - Prazo para apresentação de Documentos junto a GGRH: 24/03 a 28/03/2025. 

3 - Após a conferência dos documentos, serão providenciados a Abertura de Conta Salário junto à Caixa 

Econômica Federal. 

       4 - Considerando o fechamento da Folha de pagamento do mês 03/2025 nesta data, a Assinatura do      
Contrato e início das atividades se dará na data de 01/0242025 e o candidato (a)  será encaminhado (a) 
imediatamente, após assinatura do Contrato a Secretaria Municipal de Saúde para compor a escala de 
trabalho 

 
5 - Para acessar o Edital na integra e relação de documentos exigidos o candidato deverá acessar os 
Endereços eletrônicos: https://domjp.com.br e http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/ 

                                                            

  
   Ji-Paraná, 21 de Março de 2025.   

  
ROBSON MAGNO CLODOALDO CASULA 

Secretário Municipal de Administração 
Dec. nº 0034/GAB/PM/JP/2025 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular6

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular



AVISO DE ANULAÇÃO 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 90015/2024/PMJP-RO

 
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, Decreto nº. 
0996/2025, Processo Administrativo 465/2023/SEMOSP, 
no uso de suas atribuições legais, cumprindo a r. Decisão da 
autoridade competente e as razões de interesse público, decide: 
a ANULAÇÃO da Concorrência Pública 90015/2024, com 
fundamento na Súmula nº 473 do STF, nos termos do art. 71 da 
Lei Federal nº. 14.133/21, considerando a ocorrência de vício 
insanável que maculou o procedimento licitatório, cujo objeto 
era a contratação de empresa especializada em construção 
civil para construção do Centro de Convenções de Ji-Paraná/
RO, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, ma-
teriais e tudo mais que se fizer necessário, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. A ANULAÇÃO se justifica na DECISÃO N. 91/
GABPREF/2025 exarada pelo senhor Prefeito. 
Outras informações encontram-se no site http://transparencia.ji
parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná, 21 de março de 2025. 

ÂNGELO SIMÕES 
Presidente/Pregoeiro da CPL- SUPECOL 

Decreto 0996/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/PMJ/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2670/PMJ/2025
MENOR PREÇO GLOBAL

O Mun. de Jaru/RO, torna público para conhecimento dos 
interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se 
encontra instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR 
PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NO RAMO, PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DUPLICAÇÃO 
ASFÁLTICA DA RUA RIO DE JANEIRO NO MUNICÍ-
PIO DE JARU/RO através de Emenda Especial do Programa 
09032024, Código do Plano de Ação 09032024-072375. No 
valor estimado de R$ 2.556.008,41. Início da Sessão Pública: 
05 de maio de 2025, às 09h10min (horário de Brasília). 
Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
99349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br ”.

Jaru, sexta-feira, 21 de março de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 294/GP/2024
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/PMJ/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2646/PMJ/2025
MENOR PREÇO GLOBAL
O Mun. de Jaru/RO, torna público para conhecimento dos 
interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se 
encontra instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR 
PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA, ESPECIALIZADA NO RAMO, PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA 
RUA ANITA GARIBALDE NO MUNICÍPIO DE JARU/
RO, através do Contrato de Repasse nº 954312/2023/MCIDA-
DES/CAIXA. No valor estimado de R$ 517.985,60. Início da 
Sessão Pública: 06 de maio de 2025, às 09h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). In-
formações: (69) 99349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br ”.

Jaru, sexta-feira, 21 de março de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 294/GP/2024
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23 de março de 2025 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ANJOS POR ANJOS

O projeto Anjos por Anjos fortalece a segurança
 pública e aproxima as comunidades

RO se destaca nacionalmente 
com Prêmio de Boas Práticas

(Da Redação) 
Rondônia conquis-
tou o 1° lugar no 
Prêmio Boas Prá-
ticas da Segurança 
Pública, com o pro-
jeto inovador “An-
jos por Anjos”, em 
um evento realiza-
do em fevereiro, em 
Brasília. A iniciativa 
desenvolvida pela 
Polícia Militar de 
Rondônia (PMRO), 
por meio do 7º Bata-
lhão da Polícia Mili-
tar (BPM), fortalece 
o compromisso do 
estado com a segu-
rança e a proteção 
social, beneficiando 
comunidades vul-
neráveis, especial-
mente a do Distrito 
de Bom Futuro, em 
Ariquemes.

Os desafios en-
frentados pela popu-
lação local são sig-
nificativos. Dados 

Foto: Assessoria/Divulgação

do Cadastro Único 
(CadÚnico), de se-
tembro de 2023, in-
dicam que, Arique-
mes possui 43.539 
pessoas cadastradas, 
das quais 16.449 
vivem em extrema 
pobreza. Muitas fa-
mílias no Distrito de 
Bom Futuro lidam 

com condições de 
risco social, espe-
cialmente crianças 
e adolescentes, ex-
postos a situações de 
vulnerabilidade. 

Diante desse ce-
nário, a PMRO im-
plementou, em maio 
de 2024, implemen-
tou o projeto Anjos 

por Anjos, para for-
talecer a segurança 
pública e aproximar 
a comunidade, re-
forçando o monito-
ramento ostensivo, 
prevenção ao uso 
de drogas e apoio às 
famílias. Com infor-
mações Assessoria 
da PMRO.

(Da Redação) A 
Polícia Federal (PF) 
deflagrou, na quinta-
-feira (20), a “Opera-
ção Escudo Oeste”, 
para apurar o crime 
de promoção de mi-
gração ilegal de bra-
sileiros ao exterior.

A investigação 
teve início em abril 
de 2024, quando a 
PF foi notificada que 
uma empresa sedia-
da no município de 
Ouro Preto do Oeste 
estava atuando na 

promoção ilegal des-
sas pessoa a outros 
países. 

Ao todo, dois 
mandados judiciais 
de busca e apreensão 
foram cumpridos. 

Durante o cum-
primento das ações,  
foram encontradas 
duas armas de fogos 
sem documentação.

Os investigados 
poderão responder 
pelo crime de promo-
ção de migração ile-
gal e posse ilegal de 

Foram cumpridos dois mandados de busca 
e apreensão em Ouro Preto do Oeste

Foto: Assessoria/Divulgação

PF faz operação de combate à migração ilegal
ESCUDO OESTE

arma de fogo. Com 
informações da As-

sessoria da Polícia 
Federal. 



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular
 

Estado de Rondônia 
  Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária 

 

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA N. 059/GAB/SEMED/2025 
 

Designa Claudimar Dutra Vial Gonçalves como Gestora e Nilton Cezar 
Barros de Oliveira como Fiscal dos Processos Administrativos referentes 
ao Programa Financeiro de Autonomia Escolar - PROFAE. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI- 

PARANÁ - RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar Claudimar Dutra Vial Gonçalves (CPF n. 

833.701.021-53) como Gestora e Nilton Cezar Barros de Oliveira (CPF n. 

418.702.042-04) como Fiscal dos Processos Administrativos referentes ao 

Programa Financeiro de Autonomia Escolar - PROFAE, conforme abaixo 

elencados: 

I. Processo Administrativo n. 1-1563/2025; 
II. Processo Administrativo n. 1-1568/2025; 
III. Processo Administrativo n. 1-1592/2025; 
IV. Processo Administrativo n. 1-1593/2025; 
V. Processo Administrativo n. 1-1595/2025; 
VI. Processo Administrativo n. 1-1597/2025; 
VII. Processo Administrativo n. 1-1599/2025; 
VIII. Processo Administrativo n. 1-1601/2025; 
IX. Processo Administrativo n. 1-1602/2025; 
X. Processo Administrativo n. 1-1603/2025; 
XI. Processo Administrativo n. 1-1605/2025; 
XII. Processo Administrativo n. 1-1612/2025; 
XIII. Processo Administrativo n. 1-1613/2025; 
XIV. Processo Administrativo n. 1-1616/2025; 
XV. Processo Administrativo n. 1-1617/2025; 
XVI. Processo Administrativo n. 1-1618/2025; 
XVII. Processo Administrativo n. 1-1619/2025; 
XVIII. Processo Administrativo n. 1-1621/2025; 
XIX. Processo Administrativo n. 1-1622/2025; 
XX. Processo Administrativo n. 1-1623/2025; 

ID: 1620360 e CRC: 2EC69F9AID: 1624751 e CRC: 90918C3A

 
Estado de Rondônia 

  Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete da Secretária 

 

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 2 de 2 
 

XXI. Processo Administrativo n. 1-1624/2025; 
XXII. Processo Administrativo n. 1-1625/2025; 
XXIII. Processo Administrativo n. 1-1627/2025; 
XXIV. Processo Administrativo n. 1-1629/2025; 
XXV. Processo Administrativo n. 1-1630/2025; 
XXVI. Processo Administrativo n. 1-1631/2025; 
XXVII. Processo Administrativo n. 1-1632/2025; 
XXVIII. Processo Administrativo n. 1-1633/2025; 
XXIX. Processo Administrativo n. 1-1634/2025; 
XXX. Processo Administrativo n. 1-1636/2025; 
XXXI. Processo Administrativo n. 1-1637/2025; 
XXXII. Processo Administrativo n. 1-1638/2025; 
XXXIII. Processo Administrativo n. 1-1639/2025; 
XXXIV. Processo Administrativo n. 1-1641/2025; 
XXXV. Processo Administrativo n. 1-1640/2025; 
XXXVI. Processo Administrativo n. 1-1642/2025. 

 

Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal dos Processos 

Administrativos correspondem as estabelecidas na Instrução Normativa n. 

004/CGM/PM/JP, de 23 de julho de 2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a data de abertura dos Processos. 

Ji-Paraná - RO, 19 de março de 2025. 

 
[Assinado Eletronicamente] 

Renata Stela Nei da Silva Gouveia 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto n. 0036/2025 

ID: 1620360 e CRC: 2EC69F9AID: 1624751 e CRC: 90918C3A

 
Estado de Rondônia 

  Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete da Secretária 

 

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 2 de 2 
 

XXI. Processo Administrativo n. 1-1624/2025; 
XXII. Processo Administrativo n. 1-1625/2025; 
XXIII. Processo Administrativo n. 1-1627/2025; 
XXIV. Processo Administrativo n. 1-1629/2025; 
XXV. Processo Administrativo n. 1-1630/2025; 
XXVI. Processo Administrativo n. 1-1631/2025; 
XXVII. Processo Administrativo n. 1-1632/2025; 
XXVIII. Processo Administrativo n. 1-1633/2025; 
XXIX. Processo Administrativo n. 1-1634/2025; 
XXX. Processo Administrativo n. 1-1636/2025; 
XXXI. Processo Administrativo n. 1-1637/2025; 
XXXII. Processo Administrativo n. 1-1638/2025; 
XXXIII. Processo Administrativo n. 1-1639/2025; 
XXXIV. Processo Administrativo n. 1-1641/2025; 
XXXV. Processo Administrativo n. 1-1640/2025; 
XXXVI. Processo Administrativo n. 1-1642/2025. 

 

Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal dos Processos 

Administrativos correspondem as estabelecidas na Instrução Normativa n. 

004/CGM/PM/JP, de 23 de julho de 2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a data de abertura dos Processos. 

Ji-Paraná - RO, 19 de março de 2025. 

 
[Assinado Eletronicamente] 

Renata Stela Nei da Silva Gouveia 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto n. 0036/2025 

ID: 1620360 e CRC: 2EC69F9AID: 1624751 e CRC: 90918C3A

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1620360ID:

427F38B9FC0932CB8D889E1B5E29B6FC

2EC69F9A

MD5:

CRC:

9F5E0B23EF28C4FF39893AE45F099156E62407106AB9F4414D831FF7E0A45640SHA256:

Portaria
Tipo do Documento

059
Identificação/Número

19/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Designa Claudimar Dutra Vial Gonçalves como Gestora e Nilton Cezar Barros de Oliveira como Fiscal dos Processos
Administrativos referentes ao Programa Financeiro de Autonomia Escolar - PROFAE.

Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

19/03/2025 08:21:46Criação: 19/03/2025 08:25:45Finalização:

INTERESSADOS

GABINETE DA SECRETÁRIA ( SEMED ) Ji-Paraná RO 19/03/2025 08:25:22

ASSUNTOS

PORTARIA 19/03/2025 08:22:43

CIENTES

CLAUDIMAR DUTRA VIAL GONCALVES 19/03/2025 11:03:11

NILTON CEZAR BARROS DE OLIVEIRA 20/03/2025 09:46:42

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

RENATA STELA NEI DA SILVA GOUVEIA 19/03/2025 08:41:32SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1620360 e o CRC 2EC69F9A.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

ID: 1624751 e CRC: 90918C3A

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1624751ID:

DF9F111C81AE079694A1BA6D49F7FFBE

90918C3A

MD5:

CRC:

7CF94F417D8998A7C6C6F3F055D847AD88796FB6CA4C500B4A0055DE8E4B64F8SHA256:

Portaria
Tipo do Documento

Portaria n. 059/GAB/SEMED/2025
Identificação/Número

20/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Para publicação
Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

20/03/2025 11:16:54Criação: 20/03/2025 11:16:54Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 194 20/03/2025 1624706

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1624751 e o CRC 90918C3A.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular2-2

Portaria 55 de 17/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1615704 e CRC: B42FCEF2). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

 

PORTARIA N. 055/GAB/SEMED/2025
 

Emitir errata referente a Portaria n. 026/GAB/SEMED/2025, que autoriza deslocamento de
servidora para à Capital do Estado, Porto Velho - RO.
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ -

RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Emitir errata referente a Portaria n. 026/GAB/SEMED/2025, que autoriza
deslocamento de servidora para à Capital do Estado, Porto Velho - RO, passando a reger com o
seguinte texto:
 

a)     Onde se lê:
 

Art. 3° O deslocamento terrestre terá será feito com veículo particular identificado como:
Caminhonete Toro Freedom AT, Placa OHR 8405, no período correspondente:
I.    Saída prevista: 25/02/2025, a partir das 13h;
II.   Saída prevista para Ji-Paraná: 29/02/2025, a partir das 8h.

 
 
b)     Leia-se:

 
Art. 3° O deslocamento terrestre terá será feito com veículo particular identificado como:
Caminhonete Toro Freedom AT, Placa OHR 8405, no período correspondente:
I.    Saída prevista: 25/02/2025, a partir das 13h;
II.   Saída prevista para Ji-Paraná: 01/03/2025, a partir das 8h.

 
Art. 2° Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria n.

026/GAB/SEMED/2025.
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ji-Paraná - RO, 17 de março de 2025

 
[Assinado Eletronicamente]

Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretária Municipal de Educação

Decreto n. 0036/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RENATA STELA NEI DA SILVA GOUVEIA,
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 17/03/2025 às 13:45, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1615704 e o código verificador B42FCEF2.

Docto ID: 1615704 v1

ID: 1624755 e CRC: 849A96C4

Portaria 56 de 18/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1617178 e CRC: A7922DFE). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

 
 
PORTARIA N. 056/GAB/SEMED/2025
 

Nomeia Comissão Especial para apurar conduta do servidor V. A. D. ocorrida no seu turno
de trabalho.

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI PARANÁ -

RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei,
 
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Nomear Comissão Especial para apurar conduta do servidor V. A. D. Ocorrida
no seu turno de trabalho.
 

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos membros abaixo
relacionados, sob a Presidência do primeiro:

I.       Valquiria Rodrigues de Melo;
II.     Alessandra Baldissera;
III.    Alex Francisco Batista;
IV.   Edson Satelis Bacetti;
V.     Leila Aparecida Fonseca Almeida.

 
Art. 3º  A Comissão deverá verificar as denúncias referentes ao art. 1º deta Portaria

apresentando relatório conclusivo da apuração dos faros ao Gabinete deta Secretaria Municipal
de Educação no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria.

 
Art. 4º As atividades a serem desenvolvidas pela Comissão serão sem ônus para o

Município e consideradas de relevância.
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná - RO, 18 de março de 2025.
 

[Assinado Eletronicamente]
Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretária Municipal de Educação

Decreto n. 0036/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RENATA STELA NEI DA SILVA GOUVEIA,
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 18/03/2025 às 12:01, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

ID: 1624754 e CRC: B16F6077

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1624755ID:

8650516A1934F070E3198AEEDA17AAE0

849A96C4

MD5:

CRC:

035D1CCC399FE45B7EEDCCAA1FB3575D47898FA63E447EA98C2022BD812C3C14SHA256:

Portaria
Tipo do Documento

Portaria n. 055/GAB/SEMED/2025
Identificação/Número

20/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Para publicação
Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

20/03/2025 11:16:55Criação: 20/03/2025 11:16:55Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 194 20/03/2025 1624706

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1624755 e o CRC 849A96C4.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Portaria 56 de 18/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1617178 e CRC: A7922DFE). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1617178 e o código verificador A7922DFE.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 KAYC EDUARDO PERES VUDOVIX ***.978.842-** 18/03/2025 12:03
2 ALEX FRANCISCO BATISTA ***.099.762-** 18/03/2025 12:14
3 VALQUIRIA RODRIGUES DE MELO ***.393.662-** 18/03/2025 12:26
4 LEILA APARECIDA FONSECA ALMEIDA ***.296.586-** 19/03/2025 08:08

Docto ID: 1617178 v1

ID: 1624754 e CRC: B16F6077

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1624754ID:

53A176D2B38D87B12E7A81B7F99AD042

B16F6077

MD5:

CRC:

DF87A1E866E3C57815DAC8002C0F7DDB399C0A72B0C7F3954F114B1ACAEE3AF2SHA256:

Portaria
Tipo do Documento

Portaria n. 056/GAB/SEMED/2025
Identificação/Número

20/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Para publicação
Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

20/03/2025 11:16:55Criação: 20/03/2025 11:16:55Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 194 20/03/2025 1624706

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1624754 e o CRC B16F6077.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.



Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3

https://www.correiopopular.news

69-3421-6853 ou 69-3421-3010

 redacao@correiopopular.net

SEJA VISTOSEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCOANUNCIE CONOSCO

Portaria 57 de 18/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1617490 e CRC: 62B766C0). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

 
 
PORTARIA N. 057/GAB/SEMED/2025
 

Nomeia Comissão Especial para apurar possíveis práticas inadequadas da Gestora
Escolar para com os servidores da EMEIEF M A.
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI PARANÁ -

RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei,
 
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Nomear Comissão Especial para apurar possíveis práticas inadequadas da
Gestora Escolar para com os servidores da EMEIEF M A.
 

Art. 2º A Comissão Especial será composta pelos membros abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro:

I.       Valquiria Rodrigues de Melo;
II.     Alessandra Baldissera;
III.    Leila Aparecida Fonseca Almeida;
IV.   Ligia Maria do Nascimento Maciel da Silva;
V.     Welica Moreira Sampaio Prado.

 
Art. 3º  A Comissão deverá verificar as denúncias referentes ao art. 1º deta Portaria

apresentando relatório conclusivo da apuração dos faros ao Gabinete deta Secretaria Municipal
de Educação no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria.

 
Art. 4º As atividades a serem desenvolvidas pela Comissão serão sem ônus para o

Município e consideradas de relevância.
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná - RO, 18 de março de 2025.
 

[Assinado Eletronicamente]
Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretária Municipal de Educação

Decreto n. 0036/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RENATA STELA NEI DA SILVA GOUVEIA,
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 18/03/2025 às 12:01, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1617490 e o código verificador 62B766C0.

ID: 1624753 e CRC: 334B3585

Portaria 58 de 18/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1618263 e CRC: 5A8C5B68). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

  
PORTARIA N. 058/GAB/SEMED/2025
 

Designa Anderson Pereira Alvarenga para Conferência da Quilometragem da Vantagem de
Difícil Acesso.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ-RO,

no uso de suas atribuições conferidas em Lei,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Designar Anderson Pereira Alvarenga (CPF: 799.051.962-34) para
Conferência in loco da Quilometragem da Vantagem de Difícil Acesso.

 
Art. 2º As atividades serão desenvolvidas pelo Servidor na medida em que houver

solicitação da Comissão de Difícil Acesso.
 
Art. 3° Os resultados dos trabalhos desenvolvidos pelo Servidor devem ser

encaminhados ao Gabinete da Secretaria Municipal de Educação para conhecimento e
providências cabíveis. 

 
Art. 4º As atividades desenvolvidas pelo Servidor serão sem ônus para o Município e

consideradas de relevância.
 
Art. 5º Destarte, fica revogada a Portaria n. 043/GAB/SEMED/2025.
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná - RO, 18 de março de 2025
 

[Assinado Eletronicamente]
Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretária Municipal de Educação

Decreto n. 0036/2025

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por RENATA STELA NEI DA SILVA GOUVEIA,
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 18/03/2025 às 11:26, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1618263 e o código verificador 5A8C5B68.

Docto ID: 1618263 v1

ID: 1624752 e CRC: D4A430FB

Portaria 57 de 18/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1617490 e CRC: 62B766C0). Pág: 2/2

Docto ID: 1617490 v1

ID: 1624753 e CRC: 334B3585

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1624753ID:

428AF489EB036B0500F6BB6419FF5EC5

334B3585

MD5:

CRC:

B9D6A2A47B29BEA86BDAA914E340D1DC6BB8500212CB751E224C046B57091E7FSHA256:

Portaria
Tipo do Documento

Portaria n. 057/GAB/SEMED/2025
Identificação/Número

20/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Para publicação
Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

20/03/2025 11:16:54Criação: 20/03/2025 11:16:55Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 194 20/03/2025 1624706

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1624753 e o CRC 334B3585.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1624752ID:

8258CF692902F277272A8ED3B67622B1

D4A430FB

MD5:

CRC:

99CB05F6DB02FE476BA237504CC92CC4F0EB496AE0B34DF2392FDD0AF7402301SHA256:

Portaria
Tipo do Documento

Portaria n. 058/GAB/SEMED/2025
Identificação/Número

20/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Para publicação
Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

20/03/2025 11:16:54Criação: 20/03/2025 11:16:54Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 194 20/03/2025 1624706

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1624752 e o CRC D4A430FB.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular2-4

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/GAB/2025 

PROCESSO Nº 331.02.01-2025/GABINETE

O Prefeito do Município, através das atribuições que lhe são conferidas, RATIFICA e torna 
público, o certame na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme justificativa nº 
005/GAB/2025, anexa aos autos do Processo Administrativo nº 331.02.01/2025/GABINETE, 
que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (KIT E CONJUNTO DE 
BANDEIRAS OFICIAIS), conforme especificações contidas no Termo de Referência, Gabinete 
do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, visando atender a demanda do 
Gabinete, por meio de dispensa de licitação, conforme as descrições contidas neste termo, no 
valor total de R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais). 

A empresa escolhida neste processo foi: SÓ BANDEIRAS - DISTRIBUIDORA DE BANDEI-
RAS LTDA - ME, CNPJ: 09.342.293/0001-60, com sede na Rua José de Castilhos, nº 1001, 
Sala 504 – Bairro Centro, CEP.: 95.900-022 - Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul, tendo por 
base do artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, devendo a despesa 
ser publicada nos moldes do artigo do mesmo diploma legal.

Alvorada d’Oeste/RO, 21 de março de 2025.

JAIR LUIZ
Prefeito Municipal

Portaria 60 de 19/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1621541 e CRC: A76B857B). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA N. 060/GAB/SEMED/2025
 

Nomeia Comissão Especial para Fiscalizar, Conferir e Certificar o Recebimento de: Água
Mineral, Gás Liquefeito de Petróleo (Gás de Cozinha), Gêneros Alimentícios e Materiais de
Consumo (Expediente, Limpeza, Copa e Cozinha) durante o exercício de 2025.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI- PARANÁ -

RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Nomear Comissão Especial para Fiscalizar o recebimento de: Água Mineral e
Gás Liquefeito de Petróleo (Gás de Cozinha), Gêneros Alimentícios e Materiais de Consumo
(Expediente, Limpeza, Copa e Cozinha) durante o exercício de 2025.

 
Art. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, presidida

pelo primeiro:
 

I.       Francilaine de Souza e Silva - Presidente;
II.     Francisco Santos de Souza - Membro Titular;
III.    Nazira Furtado de Oliveira - Membro Titular;
IV.   Maria Helena Delabella - Membro Suplente;
V.     Thiago Henrique Ramos Bizi - Membro Suplente.

 
Art. 3º No mínimo 03 (três) Membros da Comissão devem certificar as Notas Fiscais.

 
Art. 4º As atividades a serem desenvolvidas pela Comissão serão sem ônus para o

Município e consideradas de relevância.
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31

de dezembro do corrente ano.
 Ji-Paraná - RO, 19 de março de 2025.

 
[Assinado Eletronicamente]

Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretária Municipal de Educação

Decreto n. 0036/20

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

ID: 1624750 e CRC: C790EAA8

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1624750ID:

A35F6B6A17FA0672C2E19D2AE7790AE3

C790EAA8

MD5:

CRC:

B40723F8AE0BBBD5BBE4E5D5DEDDB3892EE4C098B20453D70335F0993DB681AESHA256:

Portaria
Tipo do Documento

Portaria n. 060/GAB/SEMED/2025
Identificação/Número

20/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Para publicação
Súmula/Objeto:

THAIS RAMOS DOS SANTOSUsuário:

20/03/2025 11:16:54Criação: 20/03/2025 11:16:54Finalização:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 194 20/03/2025 1624706

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1624750 e o CRC C790EAA8.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

Portaria 60 de 19/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1621541 e CRC: A76B857B). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por RENATA STELA NEI DA SILVA GOUVEIA,
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, em 19/03/2025 às 13:47, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no
art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1621541 e o código verificador A76B857B.

Docto ID: 1621541 v1

ID: 1624750 e CRC: C790EAA8

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 16/2024 

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, por meio de seu representante legal Osmy 
Toledo de Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
e considerando o disposto no Credenciamento nº 002/2024, realizado por meio do 
Chamamento Público nº 004/2024, vinculado ao Edital de Licitação nº 16/2024, que 
tem por objeto a contratação de pessoas jurídicas para a prestação de serviços médicos 
por meio de credenciamento, resolve: 

Adjudicar o objeto do presente credenciamento à empresa ALINE BARROS 
VENANCIO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 59.157.936/0001-
04, conforme as condições estabelecidas no edital e na documentação apresentada. 
1.1.1 Segue abaixo tabela com as especificações: 
Item Descrição Unid Quant. Valor Unitário Valor Total 
01 Profissional médico com 

perfil para atendimento na 
Atenção Básica e Unidades 
hospitalar Básica, clinico 
geral 

HR 3.240 R$ 115,00 R$ 372.600,00 

02 Profissional médico com 
perfil para atendimento na 
Atenção Básica e Unidades 
hospitalar especialidades 
em Básica, 3.240 R$ 
115,00 R$ 372.600,00 
Obstetra, Pediatra, 
Ginecologista, 

HR 2.160 R$ 130,00 R$ 280.800,00 

Valor total R$ 653.400,00 
Homologar a presente contratação, nos termos da Lei nº 14.133/2021, e determinar as 
providências cabíveis para a formalização do respectivo contrato e execução dos 
serviços. 
Diante do exposto, ratifico a legalidade do procedimento e determino o seu regular 
prosseguimento. 

Teixeirópolis/RO, 21 de Março de 2025. 

 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 PUBLICADO NO MURAL 

Prefeitura Municipal de 
Teixeirópolis– RO 

De 21/03/2025 à 03/04/2023 

PUBLICADO NO MURAL 

Câmara Municipal de 
Teixeirópolis– RO 

De 21/03/2025 à 03/04/2023 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 003/2025

O agente de contratação do Município de Teixeirópolis, Estado 
de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público para co-
nhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dis-
positivos da Lei Federal n°. 14.133/2021, Lei Complementar 
n° 123/2006, Decreto Municipal 198/2024, CONTRATAÇÃO 
DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
003/2025, que objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE CERTIFICAÇÃO DIGI-
TAL. Abertura (sessão de disputa de preços) dia 27/03/2025, 
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: das 09:00h até 
15h00min (horário de Brasília). O valor estimado da aqui-
sição é R$ 326,00 (trezentos e vinte e seis reais). O edital 
está disponível pelo site https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.
br/transparencia/processo_licitacao/modalidade/4/ www.
licitanet.com.br, sala do Departamento de Contratações ou 
solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 
13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações 
telefone (69) 3465-1112, cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na 
Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento de Compras.

Teixeirópolis-RO, 21 de março de 2025.

ENIR EGERT MOTA
Agente de Contratação
Portaria N: 063/2025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 245/2025

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, torna pública a 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, 
inciso III, da Lei nº 14.133/2021, conforme as informações 
a seguir:
Objeto: Contratação da empresa EDUCAGOV CURSOS E 
TECNOLOGIA LTDA para participação no 3º Congresso 
de Licitação e Contratação na Modalidade Inexigibilidade.
Contratada:  EDUCAGOV CURSOS E TECNO-
L O G I A  LT D A C N P J :  5 5 . 8 0 9 . 7 1 6 / 0 0 0 1 - 2 6 
Valor: R$ 12.760,00 (doze mil setecentos e sessenta reais)
A justificativa para a inexigibilidade de licitação encontra-se 
devidamente fundamentada nos autos do processo.

Teixeirópolis/RO, 21 de Março de 2025.

Osmy Toledo de Souza
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Teixeirópolis

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/SEMAS/2025

Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Machadinho 
D’Oeste através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Processo Administrativo nº 3250/2024. Objeto: Contratação 
de Empresa para execução da obra de Reforma e Adaptação 
do LAR DO IDOSO Termo de Convênio nº 209/2024/PGE-
-SEOSP. Na forma da Lei nº. 14.133/21 e LC nº 123/2006 
com suas alterações realizará a concorrência eletrônica na 
forma de regime de empreitada MENOR PREÇO GLOBAL. 
Valor Previsto 307.036,97 (Trezentos e sete mil, trinta e seis 
reais e noventa e sete centavos). Envio das propostas será 
das 09h00min do dia 25/03/2025 até as 08h30min do dia 
15/04/2025. Início da sessão pública virtual será às 09h00min 
do dia 15/04/2025 (Horários de Brasília). Local da disputa 
virtual: (https://www.licitanet.com.br/). Edital e anexos dis-
poníveis no referido site e/ou no site institucional do órgão: 
www.machadinho.ro.gov.br. Informações Complementares 
na Diretoria de Compras, sediada à Avenida Rio de Janeiro, 
3098, Centro, Machadinho D´Oeste – RO, em dias úteis das 
07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 3581-3278 e/
ou e-mail machadinhocpl@gmail.com

Machadinho D’Oeste - RO, 20/03/2025.

Samara Raquel Kuss de Souza
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 07/SEMADFAZ/2025

Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Machadinho 
D’Oeste através da Secretaria Municipal de Administração 
e Fazenda. Processo Administrativo nº 336/2025. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios dos itens fracassados 
no processo administrativo 3524/2024, PE n°48/GAB/2024 
através do Sistema de Registro de Preços para atender a de-
manda das secretarias que compõe a Administração. Na forma 
da Lei nº. 14.133/21 e LC nº 123/2006 com suas alterações e 
Decreto Municipal nº 4022/2024 realizará o Pregão Eletrônico 
do tipo Menor Preço por ITEM, Modo de Disputa: Aberto. 
Valor Previsto R$ 299.737,45 (duzentos e noventa e nove mil 
setecentos e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos). 
Envio das propostas será das 09h00min do dia 25/03/2025 
até as 08h30min do dia 04/04/2025. Início da sessão pública 
virtual será às 09h00min do dia 04/04/2025 (Horários de Bra-
sília). Local da disputa virtual: (https://www.licitanet.com.br/). 
Edital e anexos disponíveis no referido site e/ou no site insti-
tucional do órgão: www.machadinho.ro.gov.br. Informações 
Complementares na Diretoria de Compras, sediada à Avenida 
Rio de Janeiro, 3098, Centro, Machadinho D´Oeste – RO, em 
dias úteis das 07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 
3581-3278 e/ou e-mail machadinhocpl@gmail.com
Machadinho D’Oeste - RO, 20/03/2025

Samara Raquel Kuss de Souza
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 01/IMPREV/2025

O Instituto de Previdência de Machadinho D’Oeste, por 
meio de sua Pregoeira torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Pregão Eletrônico nº 01/IM-
PREV/2025 na forma da Lei 14.133/2021 e LC nº 123/2006 
com suas alterações e Decreto Municipal nº 4022/2024. 
Processo Administrativo nº 136/2024. Objeto: Contratação 
de empresa especializada visando a GESTÃO/ IMPLANTA-
ÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO das informações dos eventos 
engenharia de segurança e medicina do trabalho para prestação 
de serviços que atenda o Instituto Municipal De Previdência 
De Machadinho D’Oeste/RO IMPREV conforme Termo de 
Referência. Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço por lote, 
Modo de Disputa: Aberto. Valor Previsto R$ 7.531,25 (sete 
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). 
Envio das propostas será das 09h00min do dia 25/03/2025 
até as 08h30min do dia 07/04/2025. Início da sessão pública 
virtual será às 09h00min do dia 07/04/2025 (Horários de Bra-
sília). Local da disputa virtual: (https://www.licitanet.com.br/). 
Edital e anexos disponíveis no referido site e/ou no site insti-
tucional do órgão: www.machadinho.ro.gov.br. Informações 
Complementares na Diretoria de Compras, sediada à Avenida 
Rio de Janeiro, 3098, Centro, Machadinho D´Oeste – RO, em 
dias úteis das 07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 
3581-3278 e/ou e-mail machadinhocpl@gmail.com

Machadinho D´Oeste Machadinho D’Oeste - RO, 20/03/2025

Samara Raquel Kuss de Souza
Pregoeira

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A empresa Vale das Cachoeiras Water Park LTDA – ME 
(Vale das Cachoeiras Water Park), pessoa jurídica com 
CNPJ nº. 07.699.271/0001-26 e Inscrição Estadual nº. 
00000001415221, com sede na Linha 81, Travessão 24, Lote 
26 da Gleba 16-E, s/n°, Zona Rural, no município de Nova 
União – RO, torna público que requereu junto à Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, o 
pedido de Renovação da Licença de Operação do processo 
1801/00836/2006 para a atividade principal Parque Hotel e 
Serviços de Turismo e atividades secundárias de Restaurantes e 
similares; Agências de Viagens; Outras atividades de recreação 
e lazer não especificadas anteriormente; Transporte rodovi-
ário coletivo de passageiros, com itinerário fixo, municipal; 
Organização de excursões em veículos rodoviários próprios, 
municipal; Campings; Cultivo de mudas em viveiros florestais; 
Cultivo de flores e plantas ornamentais; Parques de diversão 
e parques temáticos. 

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO
 
A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0006-47, Es-
tabelecida a Rua Marechal Rondon, Nº 2904, Setor 02, Jaru/
RO, SOLICITA O COMPARECIMENTO DE SUELI JOICE 
SOUZA PONTES, CPF: 054.948.542-21 PARA RETORNAR 
AS SUAS ATIVIDADES LABORATIVAS NO PRAZO DE 
24 (VINTE E QUATRO) HORAS, O NÃO COMPARECI-
MENTO DENTRO DO PRAZO DETERMINADO PODE 
SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA POR ABANDO-
NO DE EMPREGO. 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO – RLMO

A empresa H. J. COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA - EPP (COMERCIAL EPA), localizada na Rua 
Cedro, nº 3481, Bairro JK, no município de Ji-Paraná no 
estado de Rondônia, inscrita no CNPJ nº 17.292.578/0001-
61, torna público que requereu à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná - SEMEIA a RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO – LMO, para 
a atividade de comércio varejista de doces, balas, bombons e 
semelhantes (supermercado).

COMPARECIMENTO 
DE RETORNO AO TRABALHO

A Empresa, DISTRIBOI IND COM E TRANSP CARNE 
BOVINA LTDA.  Inscrita no CNPJ: 22.882.054/0003-22, 
localizada à Av. Brasil nº 5930, Bairro: Habitar Brasil, nesta 
cidade de Ji-Parana / RO. Solicita o comparecimento do fun-
cionário Sra. LETICIA ROCHA DOS SANTOS, portador 
da CTPS n.º 714838 Série 6241/RO, para que apresente 
motivo que impede seu comparecimento ao trabalho. Caso 
contrário, fica considerada sua atitude como ato de renúncia 
ao cargo, ficando V. Sª. Demitido por abandono de emprego, 
na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos do artigo 
482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 (vinte e 
quatro horas) a contar desta para que reinicie suas atividades 
ou justifique, no mesmo prazo.

COMPARECIMENTO 
DE RETORNO AO TRABALHO

A Empresa, DISTRIBOI IND COM E TRANSP CARNE 
BOVINA LTDA.  Inscrita no CNPJ: 22.882.054/0003-22, 
localizada à Av. Brasil nº 5930, Bairro: Habitar Brasil, nesta 
cidade de Ji-Parana / RO. Solicita o comparecimento do 
funcionário Sr. VITOR GABRIEL SANTANA, portador 
da CTPS n.º 23806 Série 10274/RO, para que apresente 
motivo que impede seu comparecimento ao trabalho. Caso 
contrário, fica considerada sua atitude como ato de renúncia 
ao cargo, ficando V. Sª. Demitido por abandono de emprego, 
na forma do dispositivo citado na CLT, nos termos do artigo 
482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 (vinte e 
quatro horas) a contar desta para que reinicie suas atividades 
ou justifique, no mesmo prazo.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 245/2025 

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, torna pública a Inexigibilidade de 
Licitação, com fundamento no artigo 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, conforme 
as informações a seguir: 

Objeto: Contratação da empresa EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA 
para participação no 3º Congresso de Licitação e Contratação na Modalidade 
Inexigibilidade. 

Contratada: EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 55.809.716/0001-26 
Valor: R$ 12.760,00 (doze mil setecentos e sessenta reais) 

A justificativa para a inexigibilidade de licitação encontra-se devidamente 
fundamentada nos autos do processo. 

Teixeirópolis/RO, 21 de Março de 2025. 

 

 

Osmy Toledo de Souza 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 

 

PUBLICADO NO MURAL 

Prefeitura Municipal de 
Teixeirópolis– RO 

De 21/03/2025 à 03/04/2023 

PUBLICADO NO MURAL 

Câmara Municipal de 
Teixeirópolis– RO 

De 21/03/2025 à 03/04/2023 

Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-5



AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025 - SUPEL

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos – SEMOSP. 
Processo nº 00326.05.01-2025. 

Objeto: A Contratação de empresa para a execução de a 
aquisição e instalação de 399 metros de bueiros de concreto 
é essencial para atender às demandas da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP) de Theobroma/RO, 
decorrentes do Convênio nº 38/2025/PGE-DERADM.
 
Valor estimado de R$ 401.857,59 (Quatrocentos e um mil 
e oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos).
 
Data para cadastro de propostas: 24/03/2025, a partir das 
08H00min, finalizando às 07h59min do dia 08/04/2025. 
Início da Sessão Pública: 08 de abril de 2025, às 08h00min 
(Horário de Brasília).
 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet).
 
A retirada do Edital e seus anexos completo poderá ser 
efetuada gratuitamente através do portal transparência do 
Município: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes. 

Informações Complementares na Superintendência Municipal 
de Licitações, sito a Av. Treze de Fevereiro, nº. 1431, Centro, 
de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, exceto 
feriado. e-mail “supel@theobroma.ro.gov.br”. 

 Theobroma/RO, em 21 de março de 2025.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 99/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 19/03/2025 
e) Objeto Homologado  : Chamamento Público para Credenciamento de Micro Empresas, 

Empresas de Pequeno Porte, Micro Empreendedor Individual e/ou 
Equiparadas para Futura Contratação de Serviços de Cuidador 
Social em forma de Tarefas, Atividades para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  D. GONÇALVES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ/CPF: 38.463.064/0001-00 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CUIDADOR SOCIAL 3.456 R$ 27,5000 R$ 95.040,0000 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 95.040,00 
 
Pregoeiro 
 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 19 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 11/03/2025 
e) Objeto da Licitação  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do procedimento de 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  HILGERT & CIA LTDA 
CNPJ/CPF:  22.881.858/0001-45 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL DE 
ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, 
DN/DI 1500MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 400,0 KG; 
TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS (BRUTOS), COM 
BOLSA INTEGRADA E ANEL DE VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA 
BOLSA, PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

752 R$ 
3.198,0000 

R$ 
2.404.896,00

00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 2.404.896,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 932/2025 
b) Licitação Nrº             :            6/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 20/03/2025 
e) Objeto da Licitação  : Nos dias 20 a 22 de março de 2025 estará sendo realizado na cidade de Ji-

Paraná o “I SEMINÁRIO PRÓ-GESTÃO DO ESTADO DE RONDÔNIA”. 
Deste modo, a presente inexigibilidade tem como objeto a contratação de 
empresa responsável por este seminário para efetivação de inscrições de 
Servidores do Fundo Previdenciário de Nova Brasilândia D’ Oeste – 
FUNPREV-NB, bem como servidora da Prefeitura Municipal de Nova 
Brasilândia D’Oeste, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e no estudo técnico preliminar 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  EFETIVA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ/CPF:  40.061.316/0001-08 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES 

3 R$ 1.000,00 R$ 3.000,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 3.000,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,20 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 51/2025 
b) Licitação Nrº             :            8/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa 
d) Data Adjudicação  : 19/03/2025 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para confecção dos 

carnês de IPTU, para atender as necessidades do departamento de Receita 
Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste - RO 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  SIDNEI APARECIDO EGGERT & CIA LTDA 
CNPJ/CPF:  10.891.397/0001-02 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Serviço completo de confecção de carnê de IPTU. Compreende-se: 
 
1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente com recorte 
e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 21 cm, papel couchê 
150GR, com retangular à frente medindo 8 X 2 cm (a arte e os dados 
que serão impressos nas capas dos carnês serão fornecidos pelo 
departamento de impressa da Prefeitura). 
 
1 (uma) folha de identificação (informando o nome do proprietário e 
dados referente ao cadastro do imóvel), medindo 9 X 20 cm, em papel 
branco de 75GR, em preto e branco. 
 
4 (quatro) lâminas referentes ao parcelamento do imposto (sendo uma 
para pagamento único, e as demais destinados ao pagamento parcelado 
em três vezes). 

3.918 R$ 1,54 R$ 6.033,72 

2 Serviço impressão de capa de IPTU. Compreende-se: 
 
1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente com recorte 
e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 21 cm, papel couchê 
150GR, com retangular à frente medindo 8 X 2 cm (a arte e os dados 
que serão impressos nas capas dos carnês serão fornecidos pelo 
departamento de impressa da Prefeitura). 

2.932 R$ 0,50 R$ 1.466,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 7.499,72 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,19 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/03/2025 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do 
procedimento de REGISTRO DE PREÇOS 

 
23.695.0005.2.071. - Manutenção das Atividades do Turismo do Municipio 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: HILGERT & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 22.881.858/0001-45 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 1500MM; PESO MÉDIO MÍNIMO 
(KG/6M); 400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS 
UTEIS (BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

752 R$ 3.198,0000 R$ 
2.404.896,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 2.404.896,00 

 
Pregoeiro 
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS 
 
Nova Brasilândia DOeste, 11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular2-6



AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços 
visando a futura e eventual AQUISIÇÃO DE DISPOSITI-
VOS DE ARMAZENAMENTO, MEMÓRIA E RACKS 
PARA INFRAESTRUTURA DE TI. O valor estimado: R$ 
133.831,67. Processo Administrativo: 12869/PMJ/2024. 
Cadastro: 25/03/2025, a partir das 09h00min, finalizando às 
08h59min do dia 07/04/2025. Início da Sessão Pública: 07 
de abril de 2025, às 09h10min (horário de Brasília). Edital 
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
9.9349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 21 de março de 2025.

Johnny Henrique Pereira 
Portaria n° 045/GP/2025

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Lote. Objeto: CONTRATAÇÃO 
CONTINUADA DE SISTEMAS ESTRUTURANTES DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO CONTEMPLANDO 
O FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DE SOF-
TWARES DE GESTÃO PÚBLICA ADMINISTRATIVA, 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTROLE. 
O valor estimado: R$ 6.170.200,59. Processo Administra-
tivo: 13068/PMJ/2024. Cadastro: 26/03/2025, a partir das 
09h00min, finalizando às 08h59min do dia 10/04/2025. Início 
da Sessão Pública: 10 de abril de 2025, às 09h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). In-
formações: (69) 9.9349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta - feira, 21 de março de 2025.

Johnny Henrique Pereira 
Portaria n° 045/GP/2025

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Lote. Objeto: Registro 
de Preços Visando a Futura e Eventual CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS. 
O valor estimado: R$ 104.825,34. Processo Administrativo: 
336/PMJ/2025. Cadastro: 26/03/2025, a partir das 09h00min, 
finalizando às 08h59min do dia 11/04/2025. Início da Sessão 
Pública: 11 de abril de 2025, às 09h10min (horário de Brasília). 
Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa 
virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 
9.9349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta - feira, 21 de março de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade 
Portaria n° 045/GP/2025

Pregoeiro (a)

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 932/2025 
b) Licitação Nrº             :            6/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 20/03/2025 
e) Objeto Homologado  : Nos dias 20 a 22 de março de 2025 estará sendo realizado na 

cidade de Ji-Paraná o “I SEMINÁRIO PRÓ-GESTÃO DO 
ESTADO DE RONDÔNIA”. Deste modo, a presente 
inexigibilidade tem como objeto a contratação de empresa 
responsável por este seminário para efetivação de inscrições de 
Servidores do Fundo Previdenciário de Nova Brasilândia D’ Oeste 
– FUNPREV-NB, bem como servidora da Prefeitura Municipal de 
Nova Brasilândia D’Oeste, conforme quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e no estudo técnico 
preliminar 

 
04.122.0006.2.022. - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: EFETIVA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ/CPF: 40.061.316/0001-08 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES 

3 R$ 1.000,00 R$ 3.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 3.000,00 

 
Pregoeiro 
 
Nova Brasilândia DOeste, 20 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/03/2025 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do 
procedimento de REGISTRO DE PREÇOS 

 
23.695.0005.2.071. - Manutenção das Atividades do Turismo do Municipio 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E AREI 
CNPJ/CPF: 38.024.602/0001-51 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

4 PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM 
EMBALAGEM DE 2,4 KG 

70 R$ 79,0000 R$ 5.530,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 5.530,00 

 
Pregoeiro 
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em 
epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro 
de preços visando a futura e eventual CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS. O valor estimado: R$ 3.362.430,24. 
Processo Administrativo: 2540/PMJ/2025. Cadastro: 
26/03/2025, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min 
do dia 10/04/2025. Início da Sessão Pública: 10 de abril de 
2025, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69) 9.9349-4710/ 
e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 21 de março de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade 
Portaria n° 045/GP/2025

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/PMJ/2025

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
DE APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E INDUS-
TRIAIS. O valor estimado: R$ 180.363,00. Processo Ad-
ministrativo: 647/PMJ/2025. Cadastro: 26/03/2025, a partir 
das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 11/04/2025. 
Início da Sessão Pública: 11 de abril de 2025, às 09h10min 
(horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.
ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. 
(Licitanet). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail “supel@
jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 21 de março de 2025.

Johnny Henrique Pereira 
Portaria n° 045/GP/2025

Pregoeiro (a)

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 13/2025 

Processo Administrativo n° 655/2025
Participação Exclusiva ME/EPP

Órgão: Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO; Objeto: 
Formação de Sistema de Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de enxovais hospitalares (lençóis, cam-
pos cirúrgicos, roupas hospitalares, capotes padrão, pijamas 
cirúrgicos, lençóis para maca, camisolas para pacientes, dentre 
outros), para atender as necessidades do Hospital Municipal 
Ancelmo Bianchini; Valor estimado: R$ 254.282,50 (Du-
zentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos); Data da sessão: 03/04/2025 às 
09h (Horário de Brasília); Local de realização do certame: 
www.licitanet.com.br; 

Do edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados 
no site supracitado no site da Prefeitura www.novabrasilandia.
ro.gov.br – “Transparência Municipal” e https://www.gov.br/
pncp/pt-br Portal Nacional de Contratações Públicas.

Informações:  Outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail cpl@novabrasilandia.
ro.gov.br. 

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 21/03/2025.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 20/GP/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

www.correiopopular.news

Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-7



T E R M O  D E  DISPENSAD E  L I C I T A Ç Ã O  8 / 2025 

Exercício: 2025 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do RONDÔNIA 

DATA: 17/03/2025       PROTOCOLO: 51 / 2025 PROCESSO: 51 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: SIDNEI APARECIDO EGGERT & CIA LTDA 

Endereço: ,  
Bairro:    Cidade:  -  CEP:  

CNPJ: 10.891.397/0001-02  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para confecção dos carnês de IPTU, para atender as necessidades do 
departamento de Receita Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste - RO 

JUSTIFICATIVA 
A justificativa para a pretensa contratação encontra-se consignada nos instrumentos de planejamento: Termo de Referência e Estudo 
Técnico Preliminar, os quais são partes integrantes desta Dispensa. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200204122000620223390390000 15010
000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   35508   3918.00 Serviço completo de confecção de carnê de IPTU. 

Compreende-se: 
 
1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente 
com recorte e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 
21 cm, papel couchê 150GR, com retangular à frente medindo 
8 X 2 cm (a arte e os dados que serão impressos nas capas dos 
carnês serão fornecidos pelo departamento de impressa da 
Prefeitura). 
 
1 (uma) folha de identificação (informando o nome do 
proprietário e dados referente ao cadastro do imóvel), medindo 
9 X 20 cm, em papel branco de 75GR, em preto e branco. 
 
4 (quatro) lâminas referentes ao parcelamento do imposto 
(sendo uma para pagamento único, e as demais destinados ao 
pagamento parcelado em três vezes). 

SERV  1,54  6.033,72 

 1   2   35509   2932.00 Serviço impressão de capa de IPTU. Compreende-se: 
 
1 (uma) capa colorida personalizada (compreende-se frente 
com recorte e verso para proteção das lâminas) medindo 10 X 
21 cm, papel couchê 150GR, com retangular à frente medindo 
8 X 2 cm (a arte e os dados que serão impressos nas capas dos 
carnês serão fornecidos pelo departamento de impressa da 
Prefeitura). 

SERV  0,50  1.466,00 

Total:  7,499.72 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Pág. 1/2 www.elotech.com.br 

 
T E R M O  D E  DISPENSAD E  L I C I T A Ç Ã O  8 / 2025 

Exercício: 2025 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do RONDÔNIA 

Prefeito Municipal 

Pág. 2/2 www.elotech.com.br 

 

T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADED E  L I C I T A Ç Ã O  4 / 
2025 

Exercício: 2025 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do RONDÔNIA 

DATA: 17/03/2025       PROTOCOLO: 99 / 2025 PROCESSO: 99 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Telefone:  
CEP: 76.970-000 Bairro: ALVORADA  Cidade: PIMENTA BUENO - RO 

Endereço: AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 26 
 Insc. Estadual:  CNPJ: 38.463.064/0001-00 

Fornecedor:   D. GONÇALVES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
CONTRATADO(A) 

ITEM(S) 
Orde Lot Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

 1  1  3456  27,50  95.040,00 CUIDADOR SOCIAL SERV  35145 
Total:  95.040,00 

OBJETO 
Chamamento Público para Credenciamento de Micro Empresas, Empresas de Pequeno Porte, Micro Empreendedor Individual e/ou 
Equiparadas para Futura Contratação de Serviços de Cuidador Social em forma de Tarefas, Atividades para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200508243000710343390390000 16610
000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 6 / 2025

Exercício: 2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

Estado do RONDÔNIA

DATA: 19/03/2025       PROTOCOLO: 932 / 2025 PROCESSO: 932

CONTRATANTE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

Telefone: 

CEP: 76.890-000Bairro: SETOR 06  Cidade: ARIQUEMES - RO

Endereço: RIO GRANDE DO NORTE, 3628

 Insc. Estadual: CNPJ: 40.061.316/0001-08

Fornecedor: EFETIVA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

CONTRATADO(A)

ITEM(S)

OrdeLot Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total

 1  1  3  1.000,00  3.000,00INSCRIÇÃO PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES UNID 30504

Total:  3.000,00

OBJETO

Nos dias 20 a 22 de março de 2025 estará sendo realizado na cidade de Ji-Paraná o “I SEMINÁRIO PRÓ-GESTÃO DO ESTADO 

DE RONDÔNIA”. Deste modo, a presente inexigibilidade tem como objeto a contratação de empresa responsável por este 

seminário para efetivação de inscrições de Servidores do Fundo Previdenciário de Nova Brasilândia D’ Oeste – FUNPREV-NB, 

bem como servidora da Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência e no estudo técnico preliminar

JUSTIFICATIVA

A justificativa para contratação encontra-se consignada no processo 932/2025, em epecial no Estudo Técnico Preliminar, 

documento de id 196715

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0200204122000620223390390000 15010000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0201109272001525553390390000 15010000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, III, f), Lei 14133/21

Prefeito Municipal

Pág. 1/1www.elotech.com.br

TERMO DE DISPENSA DE LI CI TAÇÃO 8 / 2025

Exercício: 2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

Estado do RONDÔNIA

DATA: 17/03/2025       PROTOCOLO: 51 / 2025 PROCESSO: 51

CONTRATANTE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

Telefone: 

CEP: Bairro:   Cidade:  - 

Endereço: , 

 Insc. Estadual: CNPJ: 10.891.397/0001-02

Fornecedor: SIDNEI APARECIDO EGGERT & CIA LTDA

CONTRATADO(A)

ITEM(S)

OrdeLot Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total

 1  1  3918  1,54  6.033,72Serviço completo de confecção de carnê de IPTU. Compreende-se: SERV 35508

 1  2  2932  0,50  1.466,00Serviço impressão de capa de IPTU. SERV 35509

Total:  7.499,72

OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para confecção dos carnês de IPTU, para atender as necessidades do 

departamento de Receita Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste - RO

JUSTIFICATIVA

A justificativa para a pretensa contratação encontra-se consignada nos instrumentos de planejamento: Termo de Referência e 

Estudo Técnico Preliminar, os quais são partes integrantes desta Dispensa.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0200204122000620223390390000 15010000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Prefeito Municipal

Pág. 1/1www.elotech.com.br

Art. 75, II da Lei 14.133/2021

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/03/2025 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do 
procedimento de REGISTRO DE PREÇOS 

 
23.695.0005.2.071. - Manutenção das Atividades do Turismo do Municipio 
 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: STAR PRIME LTDA 
CNPJ/CPF: 31.395.164/0001-99 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

2 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 900MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 
400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS 
(BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

378 R$ 848,0000 R$ 
320.544,0000 

3 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 1200MM; PESO MÉDIO MÍNIMO 
(KG/6M); 400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS 
UTEIS (BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

270 R$ 1.120,0000 R$ 
302.400,0000 

5 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 1500MM; PESO MÉDIO MÍNIMO 
(KG/6M); 400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS 

250 R$ 3.247,5000 R$ 
811.875,0000 

         

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
UTEIS (BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

6 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 900MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 
400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS 
(BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

126 R$ 848,0000 R$ 
106.848,0000 

7 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL 
DE ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA 
LISA, JEI, DN/DI 1200MM; PESO MÉDIO MÍNIMO 
(KG/6M); 400,0 KG; TUBOS/BARRAS COM 6 METROS 
UTEIS (BRUTOS), COM BOLSA INTEGRADA E ANEL DE 
VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA BOLSA, PARA DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

90 R$ 1.120,0000 R$ 
100.800,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 1.642.467,00 

 
Pregoeiro 
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito do Município, ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 3248/2025 
b) Licitação Nrº             :            4/2025 
c) Modalidade                :            Pregão 
d) Data Adjudicação  : 11/03/2025 
e) Objeto da Licitação  : Aquisição de Tubo PEAD, visando atender necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, por meio do procedimento de 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  STAR PRIME LTDA 
CNPJ/CPF:  31.395.164/0001-99 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL DE 
ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, 
DN/DI 900MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 400,0 KG; 
TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS (BRUTOS), COM 
BOLSA INTEGRADA E ANEL DE VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA 
BOLSA, PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

378 R$ 
848,0000 

R$ 
320.544,000

0 

2 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL DE 
ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, 
DN/DI 1200MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 400,0 KG; 
TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS (BRUTOS), COM 
BOLSA INTEGRADA E ANEL DE VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA 
BOLSA, PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

270 R$ 
1.120,0000 

R$ 
302.400,000

0 

3 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL DE 
ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, 
DN/DI 1500MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 400,0 KG; 
TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS (BRUTOS), COM 
BOLSA INTEGRADA E ANEL DE VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA 
BOLSA, PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

250 R$ 
3.247,5000 

R$ 
811.875,000

0 

4 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL DE 
ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, 
DN/DI 900MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 400,0 KG; 
TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS (BRUTOS), COM 
BOLSA INTEGRADA E ANEL DE VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA 
BOLSA, PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

126 R$ 
848,0000 

R$ 
106.848,000

0 

         
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
NOVA BRASILANDIA D’OESTE 

ESTADO DE RONDONIA  
 

5 TUBO CORRUGADO PEAD (POLIETILENO EXPANSÍVEL DE 
ALTA DENSIDADE) DE PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, 
DN/DI 1200MM; PESO MÉDIO MÍNIMO (KG/6M); 400,0 KG; 
TUBOS/BARRAS COM 6 METROS UTEIS (BRUTOS), COM 
BOLSA INTEGRADA E ANEL DE VEDAÇÃO, SISTEMA PONTA 
BOLSA, PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS. 

90 R$ 
1.120,0000 

R$ 
100.800,000

0 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 1.642.467,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,11 de março de 2025.  
 
 
        

CLODOALDO ALVES PEDROSO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 22 e 23  março de 2025 - Correio Popular2-8


